

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor
Departamentul Economie
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar, poz. 13.
Disciplinele postului: Fiscalitate, Fiscalitate internațională, Proiecte economice.
Domeniul postului: Economie.
Publicat în Monitorul Oficial nr. 143 din data de 30.04.2024

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME SAVA , PRENUME VALENTIN

Postul pentru care candidează Conferențiar

~~Catedra~~/Departamentul Economie, Poziția în Statul de funcțiuni 13

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor Economie, Confirmat prin O.M. 3181/06.02.2015.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) Deținerea diplomei de doctor: criteriu îndeplinit

(2) Îndeplinirea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, stabilite de CNATDCU prin Ordin al Ministrului Educației nr. 6129/2016: criteriu îndeplinit

(3) Îndeplinirea standardelor de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, aprobate de senatul universitar (Anexa 2 la Hotărârea Senatului nr. 101 din 25 Martie 2024_CRITERII SPECIFICE pentru ocuparea posturilor didactice vacante la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor), fără impunerea unor condiții de vechime, conform legii: criteriu îndeplinit

Semnătura _____



**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE – CONFERENȚIAR
conform Ordinului nr. 6129/2016**

Lect. dr. Sava Valentin

Punctaj P_{articole} - Publicații în reviste indexate ISI Thomson cu AIS nenul – maxim 10 articole

P_{articol} = M x [1 - (N - 1) x 0,1] x AIS

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului Dovada - link ISI	Denumirea revistei	Vol./nr.	Pagini încadrare articol	Data publicării	ISSN	WOS	AIS	M	Punctaj
1.	Lovin, D., Busila, A. V., & Sava, V.	Culture shock, adaptation, and organizational performance in sport: A psychological perspective https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000944845100001	Technological Forecasting and Social Change	190	-	2023	0040-1625	000944845100001	2,149	10	17,192
2.	Apostu, S. A., Vasile, V., Panait, M., & Sava, V.	Exploring the ecological efficiency as the path to resilience https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000842112400001	Economic Research-Ekonomska Istraživanja	-	-	2022	1331-677X	000842112400001	0,386	10	2,702
3.	Dragan, G. B., Schin, G. C., Sava, V., & Panait, A. A.	Career path changer: the case of public and private sector entrepreneurial employee intentions https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000713734900001	International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research	28/1	26-44	2022	1355-2554	000713734900001	1,020	10	7,1400
4.	Apostu, S. A., Vasile, V., & Sava, V.	Do Cardiovascular Diseases Significantly Influence Healthy Aging? https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000676151200001	International Journal of Environmental Research and Public Health	18/14	-	2021	1660-4601	000676151200001	0,866	6	4,1568
TOTAL											31,1908

***Punctaj P_{cărți} – Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu (Anexa 1 la Ordin)**

Nr. crt.	Autori	Titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj
1.							

***Punctaj P_{capitole în cărți} – Capitole în cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu (Anexa 1 la Ordin)**

Nr. crt.	Autori	Titlul capitolului și titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	Pagini încadrare capitol	ISBN	Punctaj
1.							

***Punctaj P_{cărți} – Cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin**

Nr. crt.	Autori	Titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj
1.	Sava, V.	Fiscalitatea veniturilor persoanelor	Pro Universitaria	2016	216	978-606-26-0511-7	0,2
TOTAL							0,2

***Punctaj P_{capitole în cărți} – Capitole în cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin**

Nr. crt.	Autori	Titlul capitolului și titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura	Anul publicării	Pagini încadrare capitol	ISBN	Punctaj
1.							
TOTAL							

***Punctaj P_{ISI Proceedings}**

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului Dovada - link ISI	Denumirea volumului	Organizator conferință	Pagini încadrare articol	Data publicării	ISSN/ ISBN	WOS	Punctaj
1.	Apostu, S.A., Tureatcă, M. V., Sava, V.	Relations between Public Spending and Sustainable Development https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000595855400038	Romanian Economy.a Century of Transformation (1918-2018): Proceedings of ESPERA 2018	5th International Conference on Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches (ESPERA), Bucharest	447-455	2019	978-3-653-06573-2	000595855400038	0,033
2.	TOTAL								0,033

*** Cumulate, aceste criterii nu trebuie să depășească 0,5 puncte**

****Citări C_{articole}**

Nr. crt.	Lucrarea citată Dovada - link	Lucrarea care citează Dovada - link	Quartilă	AIS	Punctaj
1.	Apostu, S. A., Vasile, V., Panait, M., & Sava, V. (2023). Exploring the ecological efficiency as the path to resilience. <i>Economic Research-Ekonomika Istraživanja</i> , 36(2), 2108476. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000842112400001	Herman, E., & Zsido, K. E. (2023). The Financial Sustainability of Retail Food SMEs Based on Financial Equilibrium and Financial Performance. <i>Mathematics</i> , 11(15), 3410. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001045595600001	Q4	0,373	0,25

Nr. crt.	Lucrarea citată Dovada - link	Lucrarea care citează Dovada - link	Quartilă	AIS	Punctaj
2.	Apostu, S. A., Vasile, V., Panait, M., & Sava, V. (2023). Exploring the ecological efficiency as the path to resilience. <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> , 36(2), 2108476. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000842112400001	Yu, D., & Latif, B. (2023). Enabling financial development: linking innovation and CO2 emissions through equity and credit financing. <i>Environmental Science and Pollution Research</i> , 1-17. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001013803600001	Q2	0,727	0,75
3.	Apostu, S. A., Vasile, V., Panait, M., & Sava, V. (2023). Exploring the ecological efficiency as the path to resilience. <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> , 36(2), 2108476. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000842112400001	Tao, W., & Zhou, J. Y. (2024). A study on the "Porter Hypothesis" effect of the regulatory measures of the environmental protection tax law in the post-pandemic era. <i>Plos one</i> , 19(5), e0304636. https://0h10qn5x7-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001237119600080	Q2	0,885	0,75
4.	Apostu, S. A., Vasile, V., Panait, M., & Sava, V. (2023). Exploring the ecological efficiency as the path to resilience. <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> , 36(2), 2108476. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000842112400001	Chang, H. W., Chang, T., Xiang, F., Mikhaylov, A., & Grigorescu, A. (2023). Revisiting R&D intensity and CO2 emissions link in the USA using time varying granger causality test: 1870~ 2020. <i>Heliyon</i> , 9(10). https://0h10qn5x7-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001138054100001	Q2	0,614	0,75
5.	Dragan, G. B., Schin, G. C., Sava, V., & Panait, A. A. (2022). Career path changer: the case of public and private sector entrepreneurial employee intentions. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 28(1), 26-44. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000713734900001	Vargas-Martinez, M. R., Tavarez-De Henríquez, J. C., Colón-Flores, N. D. J., & Dominguez-Valerio, C. M. (2023). Business Environment, Attitudes and Entrepreneurial Intentions as Antecedents of Entrepreneurial Inclination among University Students. <i>Sustainability</i> , 15(16), 12280. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001057113300001	Q3	0,533	0,50
6.	Dragan, G. B., Schin, G. C., Sava, V., & Panait, A. A. (2022). Career path changer: the case of public and private sector entrepreneurial employee intentions. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 28(1), 26-44. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000713734900001	Girma Aragaw, Z., Haag, K., & Baù, M. (2024). Contextualizing corporate entrepreneurship: a systematic review and future research agenda. <i>Entrepreneurship & Regional Development</i> , 1-37. https://0h10qn5x7-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001209123800001	Q1	1,387	1,00
7.	Dragan, G. B., Schin, G. C., Sava, V., & Panait, A. A. (2022). Career path changer: the case of public and private sector entrepreneurial employee intentions. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 28(1), 26-44. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000713734900001	van Ewijk, A. R., Cheng, J., & Chang, F. Y. (2023). Why is changing students' entrepreneurial intentions so hard? On dissonance reduction and the self-imposed self-fulfilling prophecy. <i>The International Journal of Management Education</i> , 21(3), 100896. https://0h10qn5x7-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001114012300001	Q3	0,739	0,50
8.	Dragan, G. B., Schin, G. C., Sava, V., & Panait, A. A. (2022). Career path changer: the case of public and private sector entrepreneurial employee intentions. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 28(1), 26-44. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000713734900001	Capatina, A., Cristea, D. S., Micu, A., Micu, A. E., Empoli, G., & Codignola, F. (2023). Exploring causal recipes of startup acceptance into business incubators: a cross-country study. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> . https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001040436100001	Q3	1,020	0,50

Nr. crt.	Lucrarea citată Dovada - link	Lucrarea care citează Dovada - link	Quartilă	AIS	Punctaj
9.	Lovin, D., Busila, A. V., & Sava, V. (2023). Culture shock, adaptation, and organizational performance in sport: A psychological perspective. <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 190, 122403. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000944845100001	Zhang, Y., & Zeng, H. (2023). Acculturation of international students in a non-first-tier city in China. <i>International Journal of Intercultural Relations</i> , 97, 101873. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001075664700001	Q2	0,806	0,75
10.	Dragan, G. B., Schin, G. C., Sava, V., & Panait, A. A. (2022). Career path changer: the case of public and private sector entrepreneurial employee intentions. <i>International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research</i> , 28(1), 26-44. https://0h10qb9oz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000713734900001	Pereira, J., Rodrigues, R. G., & Veiga, P. M. (2024). Entrepreneurship among Social Workers: Implications for the Sustainable Development Goals. <i>Sustainability</i> , 16(3), 996. https://0h10qn5x7-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001160120500001	Q3	0,533	0,50
TOTAL					6,25

**Citări C_{carti}

Nr. crt.	Lucrarea citată	Cartea în care apare citarea				Punctaj
		Autori	Titlul cărții Dovadă – link / scan	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	
1.						

** Se iau în considerare maxim 10 citări

Proiecte / granturi de cercetare

Nr. crt.	Denumirea proiectului/grantului Dovadă – link / scan	Tipul de proiect	Funcția ocupată în proiect	Perioada de desfășurare	Valoarea proiectului
1.					

Criterii minimale pentru conferențiar 1

Nr. crt.	Criteriu	Minim	Realizat
1.	Articole cu AIS nenul	2	4
2.	Articole în Core Economics și / sau Infoeconomics	1	3
3.	Articole ISI cu AIS > 0,15	1	4

Valori minime ale punctajelor pentru conferențiar ($S = P + C$)

Minim	Realizat	Procent realizare
$S \geq 1.5$	37,6283	2508,55%
$P \geq 0.75$	$31,1908 + 0,1875 = 31,3783$	4183,77%
$C \geq 0.5$	6,25	1250,00%

Lect. dr. Sava Valentin

Semnătură

